- Crineis, & aurum vestibus illitum
 15 *Mirata, regaleisque cultus,*
Et comites, Helene Lacedæna:
Primusve Teucer tela Cydonio
Direxit arcu: non semel Ilios
Vexata: non pugnavit ingens
 20 *Idomeneus, Sthenelusve solus*
Dicenda Musis prælia: non ferox
Hæctor, vel acer Deiphobus graveis
Excepit ictus pro pudicis
Conjugibus, puerisque primus.
 25 *Vixère fortes ante Agamemnona*
Multi: sed omnes illacrymabiles
Urgentur, ignotique longa
Nocte, carent quia vate sacro.
 PAULUM sepultæ distat inertiae
 30 *Celata virtus. non ego te meis*

Char-

libutum Homerus descripsit, teste Athenæo.

14. *Aurum vestibus.*] Vestes aureas, vel auro ornatas.

16. *Et comites, Helene Lacedæna.*] Comites Paridis in itinere, cum Lacedæmona peteret.

17. *Primusque Teucer tela.*] Teucer non primus fuit bonus jaculator. *Cydonio Arcu.*] Arcu Cretensi à Cydone urbe in Creta, ubi primum de pecudum cornibus arcus curvati, & facti sunt. vide Od. 15. lib. 1.

18. *Ilios.*] Troja, quæ prius ab Hercule fuerat expugnata.

19. *Non pugnavit.*] Non solus pugnavit prælia Idomeneus, &c.

20. *Sthenelusve.*] Sthenelus, sciens pugna. vide Od. 15. l. 1.

22. *Hæctor, vel acer Deiphobus graves.*] Non solus Hæctor ab Ajace, vel solus Deiphobus à Merione fuit vulneratus sed multi alii in bello Trojano fortiter pugnarunt, quorum quia Homerus non

meminit, oblivione hominum jam sunt sepulti.

26. *Illacrymabiles.*] De hoc vocabulo lib. 2. Od. 14. *Illacrymabilem Plutona. Illacrymabiles.*] Propter quos in bello caesos nemo lacrymat.

27. *Urgentur.*] Urgentur longa nocte id est, æterna oblivione obcurantur.

28. *Carent quia.*] Quia nullum habere Poëtam, à quo egregia sua facta memoriæ mandarentur.

29. *Paulum sepultæ.*] Virtus non laudata, & incognita, non multum differt à vita ignava. Nota quod verbum *distat* cum dandi casu jungitur. *Sepultæ distat inertiae.*] Perinde esse ajunt Jurisconsulti, non esse, & ignorari. Sed venuste Horatius *sepultam* appellat eorum *inertiam*, quibus perpetuo torpentibus otio, anima veluti pro sale sit, tantum ne computrescant. Mortui enim æquè censendi, atque hi qui terra conditi in cinerem defluxere. *Torrent.*

Chartis inornatum fileri,

Totve tuos patiar labores

Impune, Lolli, carpere lividas

Obliviones. Est animus tibi,

35 *Rerumque prudens, & secundis*

Temporibus, dubiisque rectus;

Vindex avaræ fraudis, & abstinens

Ducentis ad se cuncta pecuniæ:

Consulque non unius anni,

40 *Sed quoties bonus atque fidus*

Fudex honestum prætulit utili, &

Rejecit alto dona nocentium

Vultu,

31. *Inornatum fileri.*] Primus Cante-
rus Novar. lect. lib. 6. cap. 14. in duo-
bus vetustis codicibus *filebo*, scriptum
esse affirmavit: ego ubique *fileri* reppe-
ri. Sic autem locutus est Horat. lib. 1.
cap. 12.

Præliis audax neque te filebo Liber.

Nec dissimile illud Virgilii:

*Quis te magne Cato tacitum, aut te Cossæ
relinquat?*

Perinde ac si indignum sit, poëtam præ-
claræ virtuti, meritum laudis præmium
non reddere. Torr. *Inornatum fileri.*] Te
non illustratum.

32. *Totve tuos patiar labores.*] Nam
M. Lollius iste, gravissima bella & in
Thracia, & in Galatia, & in Germania
gessit. Nondum autem, cum hæc scripsit
Horatius, Caji Cæsaris cura ei com-
missa fuerat; in cujus comitatu, per-
fidia & avaritiæ notam incurrit. Torr.
vent.

33. *Impune, Lolli, carpere lividas.*]
Non patiar invidas obliviones immeri-
tò carpere, id est, imminuere tot tuos
labores.

35. *Rerumque prudens.*] Sic mox *Ab-
stinens pecuniæ*, locutione Poëta nostro
atque optimis quibusque auctoribus pec-
uliari. *Rerumque prudens, & secundis.*]
Rerum cognitione præstans. Ergo vere
es philosophus.

36. *Rectus.*] Æquabilis in utraque
fortuna.

37. *Vindex avaræ fraudis.*] punitor
avaritiæ, & abstinens à pecunia, cui
omnia parent.

39. *Consulque non unius anni.*] De Lol-
lii animo perinde ac de ipso Lollio lo-
quitur. Et rectè: nam animo sumus
quidquid sumus. Ait igitur Poëta, Lol-
lium tam præstanti animo præditum,
non illo tantum anno, quo Cæsaris po-
puli suffragio honorem hunc adeptus
sit, Consulem fuisse; sed quoties præ-
clararum aliquod virtutis suæ specimen
edidit, & illo & majore etiam nomine
appellandum fuisse. Torr. *Consulque non
unius anni.*] Estque tuus animus non u-
nius anni consul, sed semper est ille
Consul, semper rex, qui suis cupiditati-
bus imperat, qui honestatem præfert
utilitati, qui hominum nocentium mu-
neribus non corrumpitur.

42. *Alto vultu.*] Erecto vultu, & ani-
mo excelso. Nam alti animi est pecu-
niam contemnere.

43. *Per obstantis catervas.*] Cupidi-
nis voluptatisque illecebrarum agmina
intelligo, quæ fortis & constans animus
virtutis instructus armis, perumpat ac
palmam auferat. Notandumque in o-
mnibus MSS. post verbum *vidi*, & post
verbum *vultu*, abesse & particulam mi-
niam

Vultu, & per obstanteis catervas
Explicuit sua victor arma.

45 NON possidentem multa vocaveris

Recte beatum: rectius occupat

Nomen beati, qui deorum

Muneribus sapienter uti,

Duramque callet pauperiem pati,

50 Pejusque letho flagitium timet:

Non ille pro caris amicis,

Aut patria timidus perire.

Dimè certè necessariam. *Torrentius. Per obstantes catervas.*] Per mediam hostium aciem, id est, per munera, & largitiones tanquam victor exprompsit sua arma, id est, suam integritatem, & abstinentiam. Est optima Allegoria.

45. *Non possidentem, &c.*] Ostendit divites non rectè dici beatos, sed eos qui sapientes sunt, donisque deorum cum mediocritate utuntur, paupertatem non minus æquo animo ferunt, quam divitias: mori malunt, quam indignum facinus in se admittere. *Figuli-*

mus. Possidentem multa vocaveris.] Non rectè vocaveris beatum, qui multa possidet.

46. *Rectius occupat.*] Meritò.

49. *Callet pauperiem pati.*] Sapit, & acute novit.

50. *Pejusque letho flagitium timet.*] Et turpitudinem odit pejus letho, id est, mori maluit, quam flagitium committere.

51. *Non ille pro charis.*] Ille, id est, vir talis non timet mori pro amicis, aut patria.

ODE X. ἑρωςυή.

Ad LIGURINUM puerum speciosum.

Futurum dicit, ut Ligurinum suæ adversus amatores arrogantiaè pœniteat, cum flos ætatis suæ exaruerit.

O CRUDELIS adhuc, & Veneris muneribus potens,
Insperata tuæ cum veniet pluma superbiæ,

Et

Primo hujus libri carmine, se, quamquam jam senescentem, Ligurini amore torque-ri vel invitum confessus est, nunc veluti se ulciscens, puerum admonet, ne formæ nimium confidat; futurum enim ut ea mox pereunte, superbiæ ipsam pœniteat. *Torrent.*

1. *Muneribus potens.*] Pulcritudine, & forma potens,

2. *Pluma superbiæ.*] Quum barbæ lanugo, quem adhuc non times, veniet, & adjicietur tuæ superbiæ, id est, levitati oris, & corporis tui. *Superbiæ tuæ.*] Id est, tibi superbo. sic enim loquuntur optimi sæpe auctores. *Plumam* verò illam primam pubescentium lanuginem vocat; modestius sane, quam *capitis nives* pro canitiæ dixit.

3. Et

Et quæ nunc humeris involitant, deciderint comæ:
 Nunc & qui color est puniceæ flore prior rosæ,
 5 Mutatus, Ligurinum in faciem verterit hispidam;
 Dices, heu (quoties te speculo videris alterum)
 Quæ mens est hodie, cur eadem non puero fuit?
 Vel cur his animis incolumes non redeunt genæ?

O D E

3. Et, quæ nunc.] Et cum vit factus eris, & detonsa erit coma, quæ humeris tuis jam passa est, & diffusa. *Pueri concubini, puellarum more comam alebant. Humeris involitant.*] Sic de Gyge puero lib. 2. Od. 5. & alio quodam Od. 20. lib. 3. Apud veteres enim pueri non impudici tantum, quique ad cyathos stabant, sed & ingenui atque honeste habiti, pœne puellarum in morem comam per cervicem atque humeros demittebant. Unde *comati* quoque & *capillati* impuberes sæpe appellantur. Verum delicati ac molles majore cura, ac diutius quoque comam nutriebant; semper solliciti, ut virilitatem, sic enim Plinius loquitur, effugerent. Honestioribus verò, mox ut pubetes facti fuerant, comæ in pubertatis signum præcedebantur. Porro delicatuli isti, cum vel ætas, amores ultra non permetteret, vel uxorem ducerent domini, quorum libidini servierant, solenni quodam more tondebantur: idque ut fieret ipsa præcipue sponsa allaborabat. Sic enim Mart.